	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: 4
	Klasa: 8

	Tema mësimore 2.2: Vendosja e sistemit totalitar komunist në Bashkimin Sovjetik.
	Situata e të nxënit: «Partia komuniste sipas Leninit ishte parti e tipit të ri që dallonte nga partitë e tjera.» Pse? Diskuto.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

· Zhvillon kompetencën e komunikimit për të ndërtuar, për të analizuar, për të argumentuar, për të diskutuar dhe për të komunikuar vendosjen e sistemtit komunist në Bashkimin Sovjetik.
· Zhvillon kompetencat e të menduarit kritik për të interpretuar të shkuarën nëpërmjet informacionit, për të dhënë argumente bazuar në burime.
· Zhvillon kompetencën e të nxënit: Përzgjedh materiale historike, i klasifikon ato sipas rëndësisë që kanë për temën mësimore. Ndërlidh temën e re me njohuritë që ka duke i paraqitur sipas një rradhitjeje logjike.
· Zhvillon kompetencën për jeten nëpërmjet diskutimit për rëndësinë që ka e shkuara në kuptimin e të tashmes dhe perspektivat e të ardhmes.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi në fund të orës së mësimit:
1. Përcakton fundin e regjimit carist në Rusi.

2. Evidenton paefektshmërinë e Qeverisë së Përkohshme.

3. Analizon rrethanat që favorizuan ardhjen 

e komunistëve në pushtet.
	Koncepte kyçe: 

Parti Komuniste, Duma, Grusht shteti

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

-Gjuha dhe komunikimi

-Shoqëria dhe mjedisi
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Histori 8; Internet; Wikipedia; www.bota.al

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:


Fazat

Strategjitë

Veprimtaritë

Organizimi

Parashikimi

Stuhi mendimesh

Nxitja e diskutimit

Punë dyshe

Ndërtimi i njohurive

Të nxënit  me këmbim

Të nxënit bashkëveprues

Punë me grupe

Përforcimi

Diagrama piramidale

Paraqitja grafike e informacionit

Punë dyshe




	Zhvillim

Faza e parë:

Mësuesi/ja u kërkon nxënësve të shkruajnë secili idetë e tyre në lidhje me Bashkimin Sovjetik.

Më pas mësuesi/ja i orienton nxënësit që sipas bankave të shkëmbejnë mendime dhe të shtojnë në fletoren e tyre mendimet e të tjerëve.

Ndërkohë që nxënësit thonë idetë e tyre mësuesi shkruan në tabelë momentet kyçe:

· Reformimet gjysmake e fundi i regjimit carist.

· Paefektshmërinë e Qeverisë së Përkohshme.

· Rrethanat që favorizuan ardhjen e komunistëve në pushtet.

Faza e dytë:

Mësuesi/ja e ndan klasën në tri grupe dhe i udhëzon të lexojnë njësitë mësimore e më pas të shkëmbejnë mendimet me gjithë klasën.

Grupi 1( Fundi i regjimit carist

Grupi 2( Paaftësia e Qeverisë së Përkohshme

Grupi 3( Ardhja në pushtet e komunistëve

Përgjigjet e mundshme shkruhen në fletore e më pas këmbehen mendime me grupet e tjera rreth asaj që kanë lexuar.

Faza e tretë:

Mësuesi/ja ka përgatitur modelin e diagramës, e cila plotësohet sipas grupeve:

Vendosja e sistemit komunist në Bashkimin Sovjetik

HAPAT DREJT REGJIMIT KOMUNIST NË RUSI

Fundi carist

Qeveria e Përkohshme

Komunistët në pushtet

· Reformime gjysmake

· Lufta e Parë Botërore

· Dobësia e Rusisë

· Parime të institucionalizmit liberal

· Përballja me kërkesa të shumta

· Nuk ndryshoi gjendja e vështirë ekonomike

· Vladimir Iliç Lenin- themelues i Partisë Komuniste

· Partia Komuniste bëri premtime

· 7 nëntor 1914- marrja e pushtetit
 

	Vlerësimi: 

· Diskutimi

· Puna në grup

· Demonstrimi i shprehive

· Paraqitja grafike
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